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Rule 62 : 1[Form and manner of submission of statement and return] 

(1)    Every registered person 2[paying tax under section 10 3[****] shall—  

(i)  furnish a statement, every quarter or, as the case may be, part thereof, 

containing the details of payment of self-assessed tax in FORM GST 

CMP-08, till the 18th day of the month succeeding such quarter; and 

(ii)  furnish a return for every financial year or, as the case may be, part thereof 

in FORM GSTR-4, till the thirtieth day of April following the end of such 

financial year,] electronically through the common portal, either directly or 

through a Facilitation Centre notified by the Commissioner.] 

 4[****] 

(2) Every registered person furnishing the 5[statement under sub-rule (1) shall 

discharge his liability towards tax or interest] payable under the Act or the 

provisions of this Chapter by debiting the electronic cash ledger. 

(3) The return furnished under sub-rule (1) shall include the,— 

(a) invoice wise inter-State and intra-State inward supplies received from 

registered and un-registered persons; and  

(b)  consolidated details of outward supplies made. 

                                                      

1  Heading substituted for "Form and manner of submission of quarterly return by 

the composition supplier" by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 

23-04-2019. 

2  Substituted for "paying tax under section 10 shall, on the basis of details contained 

in FORM GSTR-4A, and where required, after adding, correcting or deleting the 

details, furnish the quarterly return in FORM GSTR-4" by Noti. No. 20/2019–
Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. 

3  Omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. Earlier 

to omission it read as under: 

  "or paying tax by availing the benefit of notification of the Government of India, 

Ministry of Finance, Department of Revenue No. 02/2019– Central Tax (Rate), dt. 

the 7th March, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.189 (E), dt. the 7th March, 2019" 

4  Proviso omitted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. 

Earlier to omission during 13-10-2017 to 22-04-2019 it read as under: 
“A[Provided that the registered person who opts to pay tax under section 10 with 

effect from the first day of a month which is not the first month of a quarter shall 

furnish the return in FORM GSTR-4 for that period of the quarter for which he has 

paid tax under section 10 and shall furnish the returns as applicable to him for the 

period of the quarter prior to opting to pay tax under section 10.]" 

A  Earlier inserted by Noti. No. 45/2017–Central Tax, dt. 13-10-2017 w.e.f.                 

13-10-2017. 

5 Substituted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. 

Earlier to substitution it read as, "return under sub-rule (1) shall discharge his 

liability towards tax, interest, penalty, fees or any other amount" 

http://www.cggst.com/


                            Central Goods & Services Tax Rules, 2017 

 

                          www.cggst.com 

 

(4) A registered person who has opted to pay tax under section 10 6[****] from the 

beginning of a financial year shall, where required, furnish the details of outward 

and inward supplies and return under rules 59, 60 and 61 relating to the period 

during which the person was liable to furnish such details and returns till the due 

date of furnishing the return for the month of September of the succeeding 

financial year or furnishing of annual return of the preceding financial year, 

whichever is earlier. 

 Explanation- For the purposes of this sub-rule, it is hereby declared that the 

person shall not be eligible to avail 7[****] input tax credit on receipt of invoices 

or debit notes from the supplier for the period prior to his opting for the 

composition scheme 8[****]. 

(5) A registered person opting to withdraw from the composition scheme at his own 

motion or where option is withdrawn at the instance of the proper officer shall, 

where required, furnish 9[a statement in FORM GST CMP-08 for the period for 

which he has paid tax under the composition scheme till the 18th day of the 

month succeeding the quarter in which the date of withdrawal falls and furnish a 

return in FORM GSTR-4 for the said period till the thirtieth day of April 

following the end of the financial year during which such withdrawal falls].  

                                                      

6  Omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. Earlier 

to omission it read as under: 

"A[or by availing the benefit of notification of the Government of India, Ministry of 

Finance, Department of Revenue No. 02/2019– Central Tax (Rate), dated the 7th 

March, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i) vide number G.S.R.189 (E), dated the 7th March, 2019]" 

A  Earlier inserted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f.                

23-04-2019. 

7  The word "of" omitted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f.       

23-04-2019. 

8  Omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. Earlier 

to omission it read as under: 

    "A[or opting for paying tax by availing the benefit of notification of the Government 

of India, Ministry of Finance, Department of Revenue No. 02/2019-Central Tax 

(Rate), dated the 7th March, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, 

Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.189 (E), dated the 7th March, 

2019]" 

A  Earlier inserted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f.              

23-04-2019. 

9  Substituted by Noti. No. 20/2019 – Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. 

Earlier to substitution it read as under: 

 "the details relating to the period prior to his opting for payment of tax under 

section 9 in FORM GSTR-4 till the due date of furnishing the return for the quarter 

ending September of the succeeding financial year or furnishing of annual return of 

the preceding financial year, whichever is earlier" 
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(6) 10[****] 

 

 

                                                      

10  Sub-rule (6) omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f.                  

10-11-2020. Earlier to omission it read as under: 

"A[(6) A registered person who ceases to avail the benefit of notification of the 

Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue No. 

02/2019– Central Tax (Rate), dated the 7th March, 2019, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number 

G.S.R.189 (E) , dated the 7th March, 2019, shall, where required, furnish a 

statement in FORM GST CMP-08 for the period for which he has paid tax by 

availing the benefit under the said notification till the 18th day of the month 

succeeding the quarter in which the date of cessation takes place and furnish a 

return in FORM GSTR-4 for the said period till the thirtieth day of April 

following the end of the financial year during which such cessation 

happens.]" 

A  Earlier sub-rule (6) inserted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt.             

23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. 
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fu;e 62 % 
1[fooj.k vkSj fooj.kh dks izLrqr djus dk iz:i vkSj jhfr] 

¼1½ 
2[/kkjk 10 ds v/khu dj dk lank; djus okyk] 3[izR;sd jftLVªhd`r O;fä]                        
4[-------] djus okyk & 

¼i½  fdlh frekgh ;k ;FkkfLFkfr mlds Hkkx ds fy,] ,slh frekgh ds mŸkjorhZ ekl ds 

18osa fnu rd iz:i th,lVh lh,eih&08 esa Lo&fu/kkZfjr dj ds lank; ds C;kSjs 

varfoZ"V djrs gq, fooj.k bySDVªkfudh :i esa ;k lh/ks ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr 

fdlh lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls izLrqr djsxkA 

¼ii½  izR;sd foŸkh; o"kZ ;k ;FkkfLFkfr mlds Hkkx ds fy,] ,sls foŸkh; o"kZ dh lekfIr 

ds vkxkeh vizSy ekg ds rhlosa fnu rd iz:i th,lVhvkj&4 esa fooj.kh 

bySDVªkfudh :i esa ;k lh/ks vk;qDr }kjk vf/klwfpr fdlh lqfo/kk dsUnz ds ek/;e 

ls izLrqr djsxk % 

5[---------] 

¼2½ 6[fooj.k izLrqr djus okyk izR;sd jftLVªhd`r O;fä bl vf/kfu;e ;k bl v/;k; ds 

fu;eksa ds v/khu lans; dj ;k C;kt] vius nkf;Ro dk fuoZgu bySDVªkfud jksdM+ cgh 

ds ukes Mkydj djsxkA  

 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk 'kh"kZd ^^lfeJ iznk;drkZ }kjk =Sekfld 

foojf.k;ksa dks izLrqr djus dk iz:i vkSj jhfr** ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad  23-04-2019½A 

2  vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk fuEu ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 23-04-2019½% 

 "/kkjk 10 ds v/khu dj dk lank; djus okyk izR;sd jftLVªhdr̀ O;fä iz:i th,lVhvkj&4d esa varfoZ"V 

C;kSjksa ds vk/kkj ij vkSj tgka visf{kr gks] C;kSjksa esa tksM+dj] mUgsa lgh djds ;k mudk yksi djds iz:i 

th,lVhvkj&4 esa bysDVªkfudh :i esa ;k lh/ks ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr fdlh lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls 

=Sekfld fooj.kh izLrqr djsxk %"  

3  ;s 'kCn vaxzsth laLdj.k dks ns[krs gq, fn;s x;s gSA 
4  vf/klwpuk Øekad 82@2020&dsUnzh; dj] fnukad 10-11-2020 }kjk 'kCn ^^;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] 

Hkkx II] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 189¼v½] rkjh[k 7 ekpZ] 2019 }kjk izdkf'kr Hkkjr ljdkj 

ds foŸk ea=ky; ds jkti= foHkkx dh vf/klwpuk la- 2@2019&dsUnzh; dj ¼nj½] rkjh[k 7 ekpZ] 2019 dk 

ykHk izkIr djrs gq, dj dk lank;** foyksfir ¼izHkko'khy fnukad 10-11-2020½A  

5  vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk ijarqd foyksfir ¼izHkko'khy fnukad           

23-04-2019½A fnukad 13-10-2017 ls 22-04-2019 ds e/; ;g bl izdkj Fkk & 

 “A[ijUrq dksbZ jftLVªhd`r O;fä] tks ml ekl dh igyh rkjh[k ls] tks frekgh dk igyk ekl ugha gS] /kkjk 

10 ds v/khu dj dk lank; djus dk fodYi ysrk gS] iz:i th,lVhvkj&4 esa frekgh dh vof/k ds fy,] 

ftlds fy, mlus /kkjk 10 ds v/khu dj dk lank; fd;k gS fooj.kh izLrqr djsxk vkSj og /kkjk 10 ds 

v/khu dj dk lank; dk fodYi ysus ls iwoZ frekgh dh vof/k ds fy, mls ;Fkk ykxw foojf.k;ka izLrqr 

djsxkA]’’  

A  igys ;g vf/klwpuk Øekad 45@2017&dsUnzh; dj] fnukad 13-10-2017 }kjk ijarqd var%LFkkfir fd;k 

x;k Fkk ¼izHkko'khy fnukad 13-10-2017½A 

6  vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk fuEu ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 23-04-2019½ % 

 "mifu;e ¼1½ ds v/khu fooj.kh izLrqr djus okyk izR;sd jftLVªhdr̀ O;fä dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl] ;k 

vf/kfu;e ;k bl v/;k; ds fu;eksa ds v/khu lans; fdlh vU; jde ds fy,A" 
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¼3½ mifu;e ¼1½ ds v/khu izLrqr fooj.kh esa fuEufyf[kr 'kkfey gksaxs& 

¼d½  jftLVªhd`r vkSj xSj&jftLVªhd`r O;fä;ksa ls izkIr vkod iznk;;ksa ds varj&jkT; 

vkSj var%jkT; ds chtdokj C;kSjs( 

¼[k½  dh xbZ tkod iznk;;ksa ds ,dhd`r C;kSjsa( 

¼4½ dksbZ jftLVªhd`r O;fä] ftlus foŸk o"kZ ds vkjaHk ls /kkjk 10 ds v/khu dj lank; djus 

dk fodYi fy;k gS] 
7[---------] tgka visf{kr gks] ml vof/k ls lacaf/kr vkod vkSj tkod 

iznk;;kas vkSj fu;e 59] fu;e 60 vkSj fu;e 61 ds v/khu fooj.kh ds C;kSjs] ftlds 

nkSjku og O;fä ,sls C;kSjs vkSj foojf.k;ksa dks i'pkrorhZ foŸk o"kZ ds flrEcj ekl ds 

fy, fooj.kh izLrqr djus dh lE;d~ rkjh[k ;k iwoZorhZ foŸkh; o"kZ dh okf"kZd fooj.kh 

dks izLrqr djus dh lE;d~ rkjh[k] tks Hkh iwoZrj gks] izLrqr djus ds fy, nk;h Fkk] 

izLrqr djsxkA  

 Li"Vhdj.k % bl mifu;e ds iz;kstu ds fy, ;g ?kksf"kr~ fd;k tkrk gS fd O;fä iznk;drkZ 

ls mlds }kjk lfeJ Ldhe 
8[----------] dk fodYi ysus 

9[----------] ls iwoZ vof/k ds fy, chtdksa 

;k ukes fVIi.kksa ij buiqV dj izR;; ysus ds fy, ik= ugha gksxkA  

 

¼5½ dksbZ jftLVªhd`r O;fä] tks LosPNk }kjk lfeJ Ldhe ls gVus dk fodYi ysrk gS ;k 

tgka leqfpr vf/kdkjh dh igy ij fodYi dks okfil ys fy;k tkrk gS ogka vko';drk 

gksus ij 10[,slh vof/k ftlds fy,] frekgh ftlesa izR;kgj.k dh rkjh[k vkrh gS] ds 

mŸkjorhZ ekl ds 18osa fnu rd lfeJ Ldhe ds v/khu dj dk lank; fd;k gS] ds fy, 

                                                           
7  vf/klwpuk Øekad 82@2020 & dsUnzh; dj] fnukad 10-11-2020 }kjk foyksfir ¼izHkko'khy fnukad                   

10-11-2020½A  

"A[;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 189¼v½] rkjh[k                

7 ekpZ] 2019 }kjk izdkf'kr Hkkjr ljdkj ds foŸk ea=ky; ds jkti= foHkkx dh vf/klwpuk la- 

2@2019&dsUnzh; dj ¼nj½] rkjh[k 7 ekpZ] 2019 dk ykHk izkIr fd;k gS]" 

A   igys ;s 'kCn vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk var%LFkkfir fd;s x;s Fks ¼izHkko'khy 

fnukad 23-04-2019½A 

8  fgUnh ikB esa la'kks/ku dh vko';drk ugha gSA  

9  vf/klwpuk Øekad 82@2020&dsUnzh; dj] fnukad 10-11-2020 }kjk foyksfir ¼izHkko'khy fnukad                        

10-11-2020½A 

"A[;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 189¼v½] rkjh[k                

7 ekpZ] 2019 }kjk izdkf'kr Hkkjr ljdkj ds foŸk ea=ky; ds jktLo foHkkx dh vf/klwpuk la- 

2@2019&dsUnzh; dj ¼nj½] rkjh[k 7 ekpZ] 2019 dk ykHk izkIr djrs gq, dj ds lank; dk fodYi ysus]"  

A   igys ;s 'kCn vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk var%LFkkfir fd;s x;s 

Fks ¼izHkko'khy fnukad 23-04-2019½A 

10  vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk fuEu ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 23-04-2019½ & 

 "/kkjk 9 ds v/khu dj ds lank; ds fy, iz:i th,lVhvkj&4 esa fodYi ysus ls iwoZ vof/k ls mŸkjorhZ 

foŸk o"kZ ds flrEcj ekl dks lekIr gksus okyh frekgh ds fy, fooj.kh izLrqr djus dh lE;d~ rkjh[k ;k 

iwoZorhZ foŸk o"kZ ds fy, fooj.kh izLrqr djus dh lE;d rkjh[k] tks Hkh iwoZrj gks] rd ds C;kSjksa dks izLrqr 

djsxkA"  
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iz:i th,lVh lh,eih&08 esa fooj.k izLrqr djsxk vkSj foŸkh; o"kZ ftlds nkSjku ,slk 

izR;kgj.k vkrk gS dh lekfIr ds mŸkjorhZ vizSy ekl ds 30osa fnu rd mDr vof/k ds 

iz:i th,lVhvkj&4 esa fooj.kh izLrqr djsxk] 

¼6½ 
11[.........] 

 

                                                           
11  vf/klwpuk Øekad 82@2020&dsUnzh; dj] fnukad 10-11-2020 }kjk mifu;e ¼6½ foyksfir ¼izHkko'khy fnukad 

10-11-2020½A foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkh % 

 "A[¼6½ jftLVªhdr̀ O;fä ftlus Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- 

la[;kad 189¼v½] rkjh[k 7 ekpZ] 2019 }kjk izdkf'kr Hkkjr ljdkj ds foŸk ea=ky; ds jktLo foHkkx dh 

vf/klwpuk la- 2@2019&dsUnzh; dj ¼nj½] rkjh[k 7 ekpZ] 2019 dk ykHk izkIr djuk can dj fn;k gS tgka 

visf{kr gks] ,slh vof/k ds fy, frekgh ftlesa ifjofrZr rkjh[k vkrh gS ls mŸkjorhZ ekl ds 18osa fnu rd 

mDr vf/klwpuk ds v/khu ykHk izkIr djrs gq, dj dk lank; fd;k gS iz:i th,lVh lh,eih&08 esa fooj.k 

izLrqr djsxk vkSj foŸkh; o"kZ ftlds nkSjku ,slh ifjorhZ gksrh gS fd lekfIr ds mŸkjorhZ vizSy ekl ds 

30osa fnu rd mDr vof/k ds fy, iz:i th,lVhvkj&4 esa fooj.k izLrqr djsxkA]"  

A  vf/klwpuk Øekad 20@2019&dsUnzh; dj] fnukad 23-04-2019 }kjk mifu;e ¼6½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 23-04-2019½A 

 


